
Uzasadnienie do projektu uchwały w sprawie stanowienia o kierunkach działania 

Burmistrza Miasta. 

 

Cieszyn, miasto o 1200.letniej historii, z zabytkami wyróżniającymi Go pośród miast 

w Polsce, pięknie położone na przedgórzu Karpat, w miejscu głównych szlaków 

komunikacyjnych i handlowych na przestrzeni dziejów, należy bezwzględnie chronić 

konserwatorsko. Stały, systematyczny nadzór konserwatorski pozwoli uchronić Cieszyn przed 

powolnym, pełzającym traceniem wartości miasta zabytkowego. Brak służ konserwatorskich 

w Cieszynie w ostatniej dekadzie jest całkowicie niezrozumiałym zaniedbaniem. Historia i 

zabytki miasta są wartością szczególną i powinny być chronione przez służby 

konserwatorskie oraz powinny być objęte szczególną troską władz samorządowych. 

W Cieszynie od wielu lat obserwuje się skutki niewystarczającej ochrony i opieki nad 

zabytkami. Dalece niewystarczająca jest również kontrola tego, co się z zabytkami w mieście 

dzieje, na co niewątpliwie ma wpływ brak odpowiednich służb w Cieszynie – te działające w 

Bielsku-Białej, jako przedstawicielstwo Śląskiego Wojewódzkiego Konserwatora zabytków 

przybywają tu sporadycznie, w konkretnych celach, nie zaś po to, by czuwać nad prawidłową 

opieką nad zabytkami i wyłapywać przypadki ich niszczenia.  

Upoważniony przez Starostę Cieszyńskiego Jego przedstawiciel oświadczył na marcowym 

posiedzeniu Komisji Urbanistyki, Architektury i Ochrony zabytków Rady Miejskiej, że  w 

Starostwie Powiatowym w ramach korespondencji pomiędzy Komisją Kultury (popierającą 

powołanie konserwatora zabytków), a Zarządem Powiatu,  Zarząd odpowiedział Komisji, iż 

jest za powołaniem, ale równocześnie poprosił Komisję o wskazanie źródła finansowania 

oraz, że jest przygotowywany program, który będzie określał przedmiot oraz charakter 

ochrony zabytków i z pewnością musi go realizować wyspecjalizowana jednostka.  

Dlatego właśnie w Cieszynie powinien powstać etat konserwatora zabytków. Istnieją takie 

możliwości prawne (ustawa o ochronie zabytków), że powołany przez Miasto, albo przez 

Miasto w porozumieniu i współfinansowaniu ze Starostwem Powiatowym w Cieszynie, 

konserwator zabytków może przez rok pracować bez uprawnień decyzyjnych, tylko opiniując 

prowadzone działania, a po roku karencji może nabyć określone kompetencje decyzyjne. Z 

przepisów tych należy bezwzględnie skorzystać.  

Komisja Urbanistyki, Architektury i Ochrony Zabytków wnosi do Rady Miejskiej Cieszyna 

projekt uchwały po to, by upoważnić Burmistrza Miasta do prowadzenia skutecznych działań 

i rozmów ze Starostą Cieszyńskim i w efekcie zawrzeć porozumienie, które będzie mówić o 

współpracy, bez warunkowania uzyskania środków finansowych od Wojewody na etat 

konserwatora zabytków. 
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